
 
Area Amministrativa/Servizio Risorse umane

Determinazione n. 1286/2022 del 19-09-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, COME MODIFICATA DALL'ART 51 DEL DL 31 MAGGIO 2021 N°77 ALLA
DITTA HOGREFE EDITORE PER L'ACQUISTO DI SERVIZIO INDISPENSABILE ALL'ESPLETAMENTO
DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 3 POSTI DI DIRIGENTE TECNICO
AMBIENTALE CCNL AREA III DELLA DIRIGENZA SPTA DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE, DA
DESTINARSI AI DIPARTIMENTI TERRITORIALI, CONTRASSEGNATO COL CODICE 03. IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z7F37C235D.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 1998 della Regione Autonoma della Sardegna rubricata
“Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione”, come modificata e
integrata dalla L.R. n. 17/2021 del 22/11/2021;

VISTA la Determinazione n. 14/2022 del 21/01/2022 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane al Dott. Roberto Pireddu;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1745/2018 del 05/12/2018, con la quale è stato
approvato il bando del concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 posto di Dirigente Tecnico
Ambientale CCNL Area III della dirigenza SPTA del Servizio Sanitario Nazionale, da destinarsi ai
Dipartimenti Territoriali, contrassegnato col Codice 03;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1199/2022, con la quale la commissione del
concorso in oggetto è stata integrata con la nomina della dott.ssa Francesca Ferragni e della dott.ssa
Luigia Mercuri, come psicologhe e formatrici specializzate in lavoro e organizzazioni, in aderenza alle
previsioni di cui all’art. 8 del Bando in oggetto;

VISTA la nota delle suddette professioniste incaricate di cui al prot. ARPAS n. 31079/2022, relativa
alla necessità di somministrazione dei test BIP-6F e LJI-2 in modalità combinata mediante piattaforma
HTS5, per lo svolgimento della prova psicoattitudinale di cui all’art. 8 del bando in oggetto;

CONSIDERATO il numero di n. 34 candidati/e ammessi/e alla prova psicoattitudinale del concorso in
1/3Determinazione n. 1286/2022  del 19-09-2022



oggetto, come risultanti dagli avvisi presenti nella sezione “concorsi e selezioni” del sito istituzionale
dell’Agenzia;  

CONSIDERATA l’offerta ricevuta dalla ditta Hogrefe Editore per la fornitura di n. 34 “BIP-6F report
assessor” e n. 34 “LJI-2 report interpretativo” per un totale di € 1.938,00, IVA esclusa, cui al prot.
ARPAS n. 31149/2022 del 13/09/2022 e allegata alla presente determinazione;

CONSIDERATA la “Dichiarazione di esclusività” ricevuta dalla ditta Hogrefe Editore, che certifica la
distribuzione esclusiva del suddetto servizio sul territorio nazionale, cui al prot. ARPAS n. 31149/2022
del 13/09/2022 e allegato alla presente determinazione;

RITENUTO per le caratteristiche peculiari della fornitura di non dover procedere ad una indagine
esplorativa del mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente
procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

VALUTATA la congruità del prezzo offerto in relazione ai parametri qualità, prezzo, tempi e modalità
di consegna e ritenuto di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo;

RICHIAMATI

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (CD Decreto
Semplificazioni); il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (CD Decreto Semplificazioni e Gove
rnance);

- le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii;

- Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n 774 del 19/05/2021;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti 16 gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi
è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero
a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

DATO ATTO che l’importo stimato della fornitura risulta inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e,
pertanto, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma 130
della L. 145/2018 – Legge di stabilità 2019, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione e che la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle
categorie merceologiche individuate per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite
soggetto aggregatore;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z7F37C235D;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del

2/3Determinazione n. 1286/2022  del 19-09-2022



25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di
bilancio;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo SC02.1054
del bilancio di previsione che presenta la disponibilità necessaria e al relativo affidamento alla ditta Ho
grefe Editore;

DETERMINA

1.     Di approvare la premessa e tutte le motivazioni in essa contenute come parte
integrante e sostanziale del dispositivo;

 

2.     Di affidare alla ditta Hogrefe Editore S.r.l. - Viale Antonio Gramsci 42 – 50132
Firenze (P.IVA 06267580485) la fornitura di n. 34 “BIP-6F report assessor” e n. 34 “LJI-2
report interpretativo”, necessari per lo svolgimento della prova psicoattitudinale del
concorso in oggetto;

3.     Di impegnare con il n. 3220000740 del 14.09.2022 la somma di € 3.463,58 IVA inclusa
in favore della ditta Hogrefe Editore S.r.l. - Viale Antonio Gramsci 42 – 50132 Firenze (P.IVA
06267580485), sul Capitolo SC02.1054 – Missione 01 – Programma 10 – Azione 01 del
bilancio di previsione in corso, che presenta la disponibilità necessaria, come da preventivo di
cui al prot. ARPAS n. 31149/2022 del 13/09/2022 e allegato alla presente;

 

La presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1286/2022  del 19-09-2022


